

## 1 主要會計政策

編製此等賬目時所採用之主要會計政策如下：

### (a) 編製基準

於二零零三年十二月三十一日，本集團之股東權益虧絀為67,223,000港元（二零零二年：股東權益18,533,000港元），流動負債淨值為70,155,000港元（二零零二年：47,213,000港元）（包括應付關連公司款項53,957,000港元）（二零零二年：19,983,000港元）。

本公司於二零零三年十二月二十日宣佈，本公司與中國電子信息產業集團公司（「中國電子」），一家獲中華人民共和國（「中國」）國務院批准在中國註冊成立之國有企業及Winsan International Holdings Limited 訂立有條件收購協議（「收購協議」）。根據收購協議，本公司有條件同意向中國電子收購其於深圳桑菲消費通信有限公司（「桑菲」），一家在中國註冊成立之中外合資公司，主要從事製造及銷售移動電話之全部65%股權（「收購事項」）。

收購事項須待若干先決條件，包括取得為實行收購協議下擬定交易所需之中國政府部門之批准、香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市委員會批准本公司因收購事項作出之新上市申請，以及於股東特別大會上獲本公司股東批准後，方告完成。

待收購事項完成後，桑菲目前經營之業務將為本集團之主要業務。董事認為，此收購事項及本集團業務產生之變動將可顯著改善本集團之業績及財務狀況。本公司現任主要股東兼主席陳澤盛先生確認，將於收購事項完成前在有需要時繼續向本集團提供財務支持。陳先生亦確認，倘收購事項未能完成，則本集團將繼續進行迪科及華夏交通在線之業務，並同時尋求其他商機，而陳先生將於有需要時繼續向本集團提供財務支持。因此，賬目乃按持續基準編製。

## 1 主要會計政策(續)

### (a) 編製基準(續)

該等賬目依據香港普遍採納之會計原則及香港會計師公會頒佈之會計準則編製，並按照歷史成本常規法編製。

於本年度，本集團採納香港會計師公會頒佈下列自二零零三年一月一日或之後之會計期間生效之會計實務準則（「會計實務準則」）：

會計實務準則第12號（經修訂）： 所得稅

採納此等經修訂會計實務準則對本集團賬目無重大影響。

### (b) 集團賬目

#### (i) 綜合賬目

綜合賬目包括本公司及其附屬公司截至十二月三十一日止之賬目。附屬公司指本公司有權規管其財務及營運政策，控制其董事會之組成，控制其過半數投票權或持有其過半數已發行股本之公司。

本集團內各公司間之重大交易及結餘已於綜合賬目內對銷。

出售附屬公司之收益或虧損指出售所得款項與本集團應佔該公司資產淨值（包括之前並未在綜合損益賬內扣除／確認之計入儲備之未攤銷商譽／負商譽）之差額，以及任何有關累積外匯兌換儲備。

少數股東權益指外界股東在本集團之附屬公司之經營業績及資產淨值中之權益。

在本公司之資產負債表內，附屬公司之投資以成本值減減值撥備入賬。附屬公司之業績按已收及應收股息計入本公司帳目。

## 1 主要會計政策(續)

### (b) 集團賬目(續)

#### (ii) 外幣換算

以外幣為本位之交易均按交易當日之匯率換算。於結算日以外幣結算之貨幣資產及負債則按結算日之匯率換算。所產生之匯兌盈虧均計入損益賬。

附屬公司以外幣結算之資產負債表均按結算日之匯率換算，而損益賬則以平均匯率換算，匯兌差額作儲備變動入賬。

### (c) 商譽

商譽為於收購當日收購成本超出本集團應佔所收購附屬公司資產淨值之公平價值之金額。

因收購產生之商譽計入無形資產，並按估計使用年期以直線法攤銷。商譽按最多二十年撇銷。

倘有跡象顯示出現減值，無形資產(包括以往於儲備撇銷之商譽)之賬面值應即時評估並撇減至其可收回金額。

### (d) 固定資產

固定資產按成本減累計折舊及累計減值虧損列賬。固定資產之折舊乃按其估計可使用年期以直線法撇銷其成本減累計減值虧損計算，主要之每年折舊率如下：

租賃裝修	2%
電腦設備、家具及裝置	20%
車輛	20%

將其他有形固定資產恢復至正常運作狀態，使整體資產可持續使用之主要成本於損益賬扣除。有關改善工作撥作資本，並按本集團預期之可使用年期折舊。

## 1 主要會計政策(續)

### (d) 固定資產(續)

於結算日，內部及外間資料於各結算日會予以評估，以決定固定資產是否有任何減值跡象。倘出現任何該等跡象，則估計該資產之可收回金額，並確認資產之減值虧損(如適用)以調低其可收回金額，而減值虧損則於損益賬內確認。

出售固定資產之盈虧，指出售有關資產所得款項淨額與其賬面值之差額，並於損益賬予以確認。

### (e) 經營租賃

經營租賃指擁有資產之風險及回報基本上全部歸出租公司之租賃。根據經營租賃作出之付款在扣除自出租公司收取之任何獎勵金後，於租賃期內以直線法在損益賬中支銷。

### (f) 存貨

存貨包括按成本值及可變現淨值兩者中之較低者列賬之存貨及在進行之工序。成本按先入先出基準計算，包括材料、直接人力及所有生產雜費開支之適當部分。可變現淨值乃按預期銷售所得款項減估計銷售開支列賬。

### (g) 在建合約工程

在建合約工程乃按工程成本加應佔溢利減可預見虧損及工程進度賒賬款項列賬。成本包括直接材料、直接人力及雜費之適當部分。

倘迄今為止之工程成本加已確認溢利減虧損超出工程進度賒賬款項，則淨額列作應收客戶之合約工程款項。

倘工程進度賒賬款項超出迄今為止之工程成本加已確認溢利減虧損，則淨額列作應付客戶之合約工程款項。

### (h) 應收賬款

應收賬款於被列作為呆賬時作出撥備。於資產負債表內，應收賬款於扣除該撥備後列賬。

## 1 主要會計政策(續)

### (i) 現金及現金等價物

就編製現金流量表而言，現金及現金等價物包括手頭現金、銀行之按通知存款、到期日為作出投資之日起計三個月內之現金投資及銀行透支。

### (j) 撥備

當集團因已發生的事件須承擔現有之法律性或推定性的責任，而解除責任時有可能消耗資源，並在責任金額能夠可靠地作出估算的情況下，需確立撥備。當集團預計撥備款可獲償付，則將償付款確認為一項獨立資產，惟只能在償付款可實質地確定時確認。

### (k) 僱員福利

#### (i) 僱員休假權利

僱員之年假權利於僱員應得時確認，並就僱員在直至結算日止提供服務之估計年假責任作出撥備。

僱員病假及產假之權利在休假時方予確認。

#### (ii) 退休金責任

本集團為香港之合資格僱員運作一項強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。本集團於強積金計劃之供款規定為僱員薪金之5%（包括基本薪金及其他現金津貼），最高為每名僱員每月供款1,000港元，並於產生時列作開支。強積金計劃之供款一旦支付後，將於僱員應得時全數及即時歸屬僱員。

本集團在中國營運之附屬公司參與由中國有關地方政府機關管理之僱員退休金計劃。對該等界定供款退休金之供款均按僱員相關薪金之指定百分比計算，並於產生時列作開支。

## 1 主要會計政策(續)

### (l) 或然負債

或然負債指因已發生的事件而可能引起之責任，此等責任需就某一宗或多宗事件會否發生才能確認，而集團並不能完全控制這些未來事件會否實現。或然負債亦可能是因已發生的事件引致之現有責任，但由於可能不需要消耗經濟資源，或責任金額未能可靠地衡量而未有入賬。

或然負債不會被確認，但會在賬目附註中披露。假若消耗資源之可能性改變導致可能出現資源消耗，此等負債將被確立為撥備。

### (m) 遞延稅項

遞延稅項乃以負債法就資產負債之稅基所產生之暫時性差額及其於賬目中之賬面值作全數撥備。遞延稅項採用在結算日前已頒佈或實質頒佈之稅率釐定。

遞延稅項資產乃按未來應課稅溢利之可動用暫時性差額予以確認。

除可以控制暫時性差異之撥回，並有可能在可預見將來不會撥回除外，遞延稅項乃就於附屬公司及聯營公司之投資而產生之暫時性差異而作出撥備。

於過往年度，遞延稅項因應就課稅而計算之溢利與賬目所述之溢利兩者間之時差，根據預期於可預見將來支付或收回之負債或資產按現行稅率計算。採納新會計政策對於本集團之賬目並無構成重大影響。

### (n) 收入確認

(i) 系統集成合約之收入根據各合約就交付貨物及提供服務之條款按合約工作之完成階段確認。於預期出現可預見虧損時作出準備。

(ii) 銷售華夏交通在線會員卡之收入按會籍期限確認。

## 1 主要會計政策(續)

### (n) 收入確認(續)

(iii) 顧問費用收入於提供服務時予以確認。

(iv) 利息收入在考慮未償還本金額及適用利率後按時間比例基準予以確認。

### (o) 借貸成本

借貸成本於產生期間在損益賬支銷。

### (p) 研究及開發成本

研究成本在發生時作為費用支銷。當開發中產品之技術可行性已獲證明、成本可予識別及有能力出售該資產而能賺取盈利，則將開發成本確認為資產，並以直線法按不超過三年之期間攤銷，以反映將相關經濟利益確認之模式。

### (q) 分部匯報

本集團僅以業務分部之方式呈列賬目。由於本集團來自中國以外市場之綜合營業額及業績少於10%，故並無呈列按地區分部之分析。

未分配成本指企業開支。分部資產主要包括商譽、固定資產、存貨、應收賬款及經營現金。分部負債包括經營負債，不包括稅項及若干企業借貸等項目。資本開支包括添置固定資產。

## 2 營業額、收益及分部資料

本集團之主要業務包括迪科及華夏交通在線。

年內確認之收益如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額		
系統集成之服務收入	2,359	466
銷售「華夏交通在線」之會員卡	192	242
提供顧問服務	806	—
銷售貨品	12	—
	<u>3,369</u>	<u>708</u>
其他收益		
利息收入	<u>3</u>	<u>6</u>
總收益	<u><u>3,372</u></u>	<u><u>714</u></u>



## 2 營業額、收益及分部資料(續)

## 業務分部分析

	系統集成 二零零三年 千港元	華夏 交通在線 二零零三年 千港元	集團 二零零三年 千港元
營業額	2,359	1,010	3,369
分部業績	(11,781)	(3,322)	(15,103)
商譽減值撥備	(55,977)	–	(55,977)
	<u>(66,882)</u>	<u>(3,322)</u>	<u>(71,080)</u>
未分配費用			(13,635)
經營虧損			(84,715)
融資成本			(1,041)
除稅前虧損			(85,756)
稅項			–
除稅後虧損			(85,756)
少數股東權益			–
股東應佔虧損			<u>(85,756)</u>
分部資產	1,707	2,723	4,430
未分配資產			3,104
總資產			<u>7,534</u>
分部負債	43,691	7,377	51,068
未分配負債			23,689
總負債			<u>74,757</u>
資本開支	–	143	143
未分配資本開支			189
			<u>332</u>
折舊	2,181	922	3,103
未分配折舊			51
			<u>3,154</u>
商譽攤銷	3,139	–	3,139

## 2 營業額、收益及分部資料(續)

## 業務分部分析(續)

	系統集成 二零零二年 千港元	華夏 交通在線 二零零二年 千港元	集團 二零零二年 千港元
營業額	466	242	708
分部業績	(23,717)	(4,850)	(28,567)
未分配成本			(16,409)
經營虧損			(44,976)
融資成本			(3,279)
除稅前虧損			(48,255)
稅項			—
除稅後虧損			(48,255)
少數股東權益			1,078
股東應佔虧損			(47,177)
分部資產	71,126	4,068	75,194
未分配資產			1,089
總資產			76,283
分部負債	44,990	5,401	50,391
未分配負債			7,359
少數股東權益			—
總負債			57,750
資本開支	145	108	253
未分配資本開支			118
			371
折舊	3,730	930	4,660
未分配折舊			43
			4,703
商譽攤銷	3,139	—	3,139

由於中國以外市場之銷售佔本集團綜合營業額及業績不足10%，故並無呈列按地區分部之分析。

### 3 經營虧損

經營虧損已扣除／(計入)下列各項：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
核數師酬金	250	500
固定資產折舊	3,154	4,703
職工成本(附註9)	11,049	13,472
經營租賃	2,523	2,672
商譽攤銷(附註11)	3,139	3,139
其他經營開支,淨額		
呆滯存貨(撥回)撥備	(376)	7,674
呆賬撥備	2,648	1,661
出售固定資產之虧損	1,100	1,087
	<u>1,100</u>	<u>1,087</u>

### 4 融資成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
須於五年內向銀行及財務機構全數償還之貸款及透支的利息	1,041	2,215
其他貸款利息	—	1,064
	<u>1,041</u>	<u>3,279</u>

### 5 稅項

由於截至二零零三年十二月三十一日止年度並無應課稅溢利(二零零二年:無),因此在賬目內並無就香港利得稅作出撥備。

根據中國所得稅法例,除部份於中國經營附屬公司之若干優惠待遇外,中國實體須就法定賬目呈報之應課稅收入按稅率33%繳納企業所得稅(「企業所得稅」),法定賬目乃按適用於中國企業之會計原則及財務法規而編製。由於截至二零零三年十二月三十一日止年度並無應課稅溢利(二零零二年:無),因此在賬目內並無就中國企業所得稅作出撥備。

## 5 稅項(續)

本集團除稅前虧損之稅項與採用中國稅率計算之理論稅額之差額如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
除稅前虧損	<u>(85,756)</u>	<u>(47,177)</u>
按適用稅率計算之稅項	<u>(13,682)</u>	8,229
不能扣減之稅項開支		
商譽減值撥備及攤銷	8,867	471
未確認稅項虧損	<u>4,815</u>	<u>7,758</u>
稅項	<u>-</u>	<u>-</u>

## 6 股東應佔虧損

計入本公司賬目之股東應佔虧損為47,590,000港元(二零零二年:47,177,000港元)。

## 7 股息

董事並不建議就截至二零零三年十二月三十一日止年度派發股息(二零零二年:無)。

## 8 每股虧損

每股基本虧損乃根據年內本集團股東應佔虧損85,756,000港元(二零零二年:47,177,000港元)及已發行普通股之加權平均數1,558,480,000股(二零零二年:1,319,645,000股)計算。

行使本公司授出之購股權,因此並無呈列每股攤薄虧損對截至二零零二年及二零零三年十二月三十一日止年度之每股虧損具反攤薄影響。

## 9 職工成本 (包括董事酬金)

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
工資及薪金	10,658	12,300
離職補償	85	799
退休福利供款	306	373
	<u>11,049</u>	<u>13,472</u>

## 10 董事及高級管理人員之薪酬

(a) 年內向本公司董事支付之酬金總額如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
董事袍金	360	360
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益	2,220	2,781
退休金計劃供款	39	34
	<u>2,619</u>	<u>3,175</u>

支付予本公司董事之酬金組別如下：

酬金組別	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
零港元至1,000,000 港元	5	7
1,500,001 港元至2,000,000 港元	1	1
	<u>6</u>	<u>8</u>

本公司獨立非執行董事於截至二零零三年十二月三十一日止年度收取360,000港元(二零零二年:360,000港元)之董事酬金。

本公司董事概無於截至二零零三年十二月三十一日止年度放棄任何酬金(二零零二年:無)。

## 10 董事及高級管理人員之薪酬(續)

- (b) 本年度集團內五名最高薪酬人士包括四名(二零零二年:三名)本公司董事,其酬金已於上文分析。其餘一名(二零零二年:二名)人士年內之酬金分析如下:

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益	2,400	3,248
退休金計劃供款	12	24
	<u>2,412</u>	<u>3,272</u>

最高薪酬人士之酬金組別如下:

酬金組別	人數	
	二零零三年	二零零二年
零港元至1,000,000港元	-	1
2,000,001港元至2,500,000港元	1	-
2,500,001港元至3,000,000港元	-	1
	<u>1</u>	<u>2</u>

## 11 商譽

	集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
期初賬面淨值	59,116	62,255
攤銷費用	(3,139)	(3,139)
減值費用	(55,977)	-
期終賬面淨值	<u>-</u>	<u>59,116</u>
成本值	(448,322)	448,322
累計攤銷及減值虧損	(448,322)	(389,206)
賬面淨值	<u>-</u>	<u>59,116</u>

## 11 商譽(續)

商譽乃由本集團於二零零一年收購深圳迪科信息技術有限責任公司(「迪科」) 70%權益所產生。迪科為中國之有線電視與電訊服務經營商提供全面集成寬頻及有線電視相關平台及設備。由於中國相關部門在過往兩年仍未如董事所料訂出有線數碼視頻廣播行業之有關標準，而估計有關當局於短期內亦不會對外國媒體內容放寬在中國廣播之限制，而進一步令行業前景不明朗。因此，本公司董事已就二零零三年十二月三十一日之未攤銷商譽餘額作全面撥備約55,977,000港元。

## 12 固定資產

	集團		
	租賃裝修、 電腦設備、 家具及裝置 千港元	車輛 千港元	合計 千港元
成本值			
於二零零三年一月一日	10,186	2,723	12,909
添置	200	132	332
出售	(2,299)	(180)	(2,479)
<b>於二零零三年十二月三十一日</b>	<b>8,087</b>	<b>2,675</b>	<b>10,762</b>
累計折舊			
於二零零三年一月一日	3,860	961	4,821
本年度折舊	2,666	488	3,154
出售	(1,288)	(91)	(1,379)
<b>於二零零三年十二月三十一日</b>	<b>5,238</b>	<b>1,358</b>	<b>6,596</b>
賬面淨值			
<b>於二零零三年十二月三十一日</b>	<b>2,849</b>	<b>1,317</b>	<b>4,166</b>
於二零零二年十二月三十一日	6,326	1,762	8,088

本公司之固定資產為家具及裝置。

## 13 附屬公司權益

	公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，成本值	777,006	–
應收附屬公司款項	639	776,208
應付附屬公司款項	–	(188)
	<u>777,645</u>	<u>776,020</u>
減：撥備	(777,202)	(745,129)
	<u>443</u>	<u>30,891</u>

本集團於二零零三年十二月三十一日之附屬公司詳情載於賬目附註28。

應收及應付附屬公司款項乃無抵押，免息及並無固定還款期。

## 14 存貨

	集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
原材料	6,090	6,842
製成品	8,737	11,042
	<u>14,827</u>	<u>17,884</u>
呆滯存貨撥備	(14,712)	(15,088)
	<u>115</u>	<u>2,796</u>

於二零零三年十二月三十一日，按可變現淨值計算之存貨賬面值為115,000港元（二零零二年：2,573,000港元）。



## 15 貿易應收款及其他應收賬款

	集團		公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
貿易應收款	24	1,787	-	-
其他應收賬款及 預付款項	1,995	1,903	1,706	233
	<u>2,019</u>	<u>3,690</u>	<u>1,706</u>	<u>233</u>

本集團來自提供系統集成服務之收入按買賣合同之條款開具發票，並通常於出具發票時收款。

於二零零三年十二月三十一日，貿易應收款之賬齡分析如下：

	集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
零至九十日	-	5
九十一至一百八十日	24	-
一年以上	-	1,782
	<u>24</u>	<u>1,787</u>

## 16 應付關連公司款項

此乃指應付本公司主席陳澤盛先生實益擁有之公司之款項。該款項乃無抵押、免息（二零零二年：按最優惠息率計息）及應要求時償還。

## 17 貿易應付款及其他應付賬款

	集團		公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
貿易應付款	4,548	2,058	2,490	—
其他應付款及 預提費用	8,078	9,333	230	1,073
	<u>12,626</u>	<u>11,391</u>	<u>2,720</u>	<u>1,073</u>

於二零零三年十二月三十一日，貿易應付款之賬齡分析如下：

	集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年以內	2,490	—
一年以上	2,058	2,058
	<u>4,548</u>	<u>2,058</u>

## 18 短期貸款，無抵押

	集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行及財務機構貸款，無抵押	—	8,486
政府貸款—無抵押（附註）	3,583	3,583
	<u>3,583</u>	<u>12,069</u>

附註：

政府貸款包括一筆由中國深圳市福田區科學技術局授出年息為2.5厘（二零零二年：2.5厘）之755,000港元（二零零二年：755,000港元）之貸款，以及另一筆由中國深圳市財政局授出之2,828,000港元（二零零二年：2,828,000港元）的免息貸款。以上貸款各分別由第三者提供擔保。

## 19 銀行透支

銀行透支由本公司主席陳澤盛先生擔保。

於結算日後，銀行透支於二零零四年三月十五日已悉數償還。

20 股本

	本公司			
	二零零三年		二零零二年	
	股份數目	股本 千港元	股份數目	股本 千港元
普通股每股面值0.01港元 (二零零一年:0.10港元) 之股份				
法定股本:				
於一月一日	30,000,000,000	300,000	1,500,000,000	150,000
年內增加	-	-	1,500,000,000	150,000
將股本由每股面值0.10港元拆細為 每股面值0.01港元	-	-	27,000,000,000	-
於十二月三十一日	<u>30,000,000,000</u>	<u>300,000</u>	<u>30,000,000,000</u>	<u>300,000</u>
已發行及繳足股本:				
於一月一日	1,558,480,000	15,585	1,113,200,000	111,320
公開發售發行股本	-	-	445,280,000	44,528
削減股本	-	-	-	(140,263)
於十二月三十一日	<u>1,558,480,000</u>	<u>15,585</u>	<u>1,558,480,000</u>	<u>15,585</u>

於二零零三年十二月三十一日，根據本公司購股權計劃授出之未行使購股權如下：

授出年份	購股權數目	行使價 港元	到期日
一九九七年	18,600,000	1.53	二零零七年八月
一九九八年	55,500,000	0.36	二零零八年三月
二零零零年	6,380,000	0.173至0.24	二零一零年二月至 二零一零年十月
	<u>80,480,000</u>		

## 21 儲備

## 集團

	股份 溢價賬 千港元	實繳盈餘 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	合計 千港元
於二零零三年一月一日	-	140,263	17	(137,332)	2,948
本年度虧損	-	-	-	(85,756)	(85,756)
於二零零三年十二月三十一日	-	140,263	17	(223,088)	(82,808)
於二零零二年一月一日	616,669	-	17	(713,503)	(96,817)
發行股份·扣除費用	6,679	-	-	-	6,679
本年度虧損	-	-	-	(47,177)	(47,177)
抵銷累計虧損	(623,348)	-	-	623,348	-
削減股本所產生 之實繳盈餘	-	140,263	-	-	140,263
於二零零二年十二月三十一日	-	140,263	17	(137,332)	2,948

## 21 儲備(續)

### 公司

	股份 溢價賬 千港元	實繳盈餘 千港元	累計虧損 千港元	合計 千港元
於二零零三年一月一日	–	140,263	(137,315)	2,948
本年度虧損	–	–	(47,590)	(47,590)
於二零零三年十二月三十一日	–	140,263	(184,905)	(44,642)
於二零零二年一月一日	934,212	–	(1,031,029)	(96,817)
發行股份	6,679	–	–	6,679
本年度虧損	–	–	(47,177)	(47,177)
抵銷累計虧損	(940,891)	–	940,891	–
削減股本所產生之 實繳盈餘	–	140,263	–	140,263
於二零零二年十二月三十一日	–	140,263	(137,315)	2,948

根據百慕達一九八一年公司法，本公司之實繳盈餘可於第54條指定之若干情況下可分派予股東。

於二零零三年十二月三十一日，本公司並無任何可供分派予股東之儲備（二零零二年：無）。

## 22 長期銀行貸款

	集團		公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
長期銀行貸款，無抵押	4,127	8,686	1,458	3,658
於一年內償還款項	(2,893)	(7,228)	(1,458)	(2,200)
	<u>1,234</u>	<u>1,458</u>	<u>-</u>	<u>1,458</u>

於二零零三年十二月三十一日，長期銀行貸款須於下列期間償還：

	集團		公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	2,893	7,228	1,458	2,200
第二年	1,234	1,458	-	1,458
	<u>4,127</u>	<u>8,686</u>	<u>1,458</u>	<u>3,658</u>

銀行貸款需要負擔利息及由本公司主席陳澤盛先生擔保。於結算日後，上述銀行貸款在二零零四年三月十五日以前已全數償還。

## 23 遞延稅項

本集團概無任何未撥備之重大遞延稅項負債。

遞延稅項資產乃就有可能將未來應課稅溢利與可動用之暫時差異抵銷而確認。本集團概無確認任何遞延稅項資產。

本集團之稅項虧損（未確認之有關遞延稅項資產）為157,534,000港元（二零零二年：130,019,000港元），以結轉用於抵銷未來應課稅收入。稅項虧損約11,558,000港元、11,885,000港元、16,921,000港元、19,851,000港元及13,200,000港元將分別於截至二零零四年、二零零五年、二零零六年、二零零七年及二零零八年十二月三十一日止年度到期，而餘額84,119,000港元並無到期日。

## 24 綜合現金流量表附註

## (a) 經營虧損與經營業務之現金流出淨額之對賬

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營虧損	(84,715)	(44,976)
商譽減值虧損撥備	55,977	—
呆滯存貨(撥回)/撥備	(376)	7,674
應收客戶之合約工程款項撥備	—	1,579
呆賬撥備	2,648	1,661
商譽攤銷	3,139	3,139
固定資產折舊	3,154	4,703
出售其他固定資產之虧損	1,100	1,087
利息收入	(3)	(6)
存貨減少	3,057	1,447
應收客戶之合約工程款項淨額減少	1,580	613
貿易應收款及其他應收賬款(增加)/減少	(977)	1,894
應付客戶之合約工程款項淨額(減少)/增加	(730)	29
貿易應付款及其他應付賬款增加/(減少)	1,235	(5,576)
經營業務之現金流出淨額	<u>(14,911)</u>	<u>(26,732)</u>

## 24 綜合現金流量表附註(續)

## (b) 年內融資變動之分析

	股本、股份溢價 及實繳盈餘				短期及長期貸款		少數股東權益		應付 關連公司款項	
	二零零三年		二零零二年		二零零三年		二零零二年		二零零三年	
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於一月一日	155,848	727,989	20,755	21,363	-	1,078	19,983	47,526		
現金項目:										
公開售股	-	51,207	-	-	-	-	-	-		
新增貸款	-	-	-	13,794	-	-	-	-		
償還貸款	-	-	(13,045)	(14,402)	-	-	-	-		
新增/(償還) 應付關連公司款項	-	-	-	-	-	-	33,974	(27,543)		
非現金項目:										
抵銷累計虧損	-	(623,348)	-	-	-	-	-	-		
攤佔附屬公司虧損	-	-	-	-	-	(1,078)	-	-		
於十二月三十一日	155,848	155,848	7,710	20,755	-	-	53,957	19,983		

## 25 經營租賃承擔

於二零零三年十二月三十一日，本集團根據就有關土地及樓宇之不可撤銷經營租賃而須於日後支付之未來最低租金總額如下：

	集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	992	833
第二年至第五年內	270	-
	1,262	833



## 26 或然負債

於二零零三年十二月三十一日，迪科（本公司一間附屬公司）就銀行（「貸方」）向一家第三者公司（「借方」）提供最高達6,675,000港元（二零零二年十二月三十一日：6,675,000港元）之銀行融資的企業擔保。

貸方於二零零三年四月向借方及迪科提出仲裁程序。仲裁程序於二零零三年九月二十六日由深圳仲裁委員會進行，借方須向貸方償還未償還款項，而迪科亦須負責償還該款項之未償還部份。迪科仍未就此事項收到貸方進一步通知。本公司董事認為，本公司無法確實迪科須償還之款項餘額，因此並無於賬目內作出撥備。

## 27 關連人士交易

除上述附註16、19及22所披露者外，年內於本集團之一般業務過程中進行之其他重大關連人士交易如下：

	集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
應付關連公司之利息（附註16）	-	1,064
應收關連公司之顧問費用收入（附註）	<u>806</u>	<u>-</u>

附註：

此金額為應收本公司主席陳澤盛先生實益擁有關連公司之顧問費用，以為關連公司發展之豪華住宅提供顧問服務。費用乃按本集團與關連公司公平磋商而釐定。

## 28 附屬公司

於二零零三年十二月三十一日，本公司持有下列主要附屬公司之權益。董事認為，該等附屬公司對本年度之業績有重大影響及／或為本集團資產淨值之主要部份。載列其他附屬公司之詳情會使資料過份冗長。

公司	註冊成立 及法律 實體類別	主要業務 及經營地點	已發行/ 註冊 資本詳情	所持實際權益
間接持有：				
恒力高科技投資集團 有限公司	香港， 有限責任 公司	香港投資控股	普通股2股 每股面值1港元	100%
彩欣投資有限公司	香港， 有限責任 公司	香港物業股資	普通股2股 每股面值1港元	100%
深圳迪科信息技術 有限責任公司	中國， 有限責任 公司	在中國提供寬頻 及有線電視 設備相關平 台及設備予 有線電視及 電訊經營商	人民幣40,000,000元	70%
恒力運通(北京)信息 技術有限公司	中國， 有限責任 公司	在中國提供 網絡運輸 物流服務	7,000,000港元	70%
北京恒力華通網絡信息 技術有限公司	中國， 有限責任 公司	在中國提供 網絡運輸 物流服務	人民幣10,000,000元	70%

## 29 最終控股公司

董事認為於英屬處女群島註冊成立之Winsan International Holdings Limited 為最終控股公司。

## 30 賬目之核准

本賬目已於二零零四年四月二十二日由董事會通過。